

Pirmutinis Darbo Žmonių Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

# L A I S V Ė

LITHUANIAN DAILY

Kaina: Suv. Valst. ir Kanadoj — metams \$7.00; puosei — 3.50; 3 mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; puosei metų — \$4.50.

No. 177.

Telephone 3878 Stagg

Brooklyn, N. Y. Ketver., 29 d. Liepos (July), 1920 m.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. II.

## RUSIJA TRIUMFUOJA DIPLOMATIJOJE IR KARE BRITANIJA NESILIAUS VALDŽIUSI AIRIJĄ GINKLŲ SPEKA.

### JUODAŠIMČIŲ VADAS KRYME, GEN. WRANGEL, TURĖS PASIDUOTI

**Talkininkai Beveik Pripažįsta Maskvos Valdžią**

Darbininkų Respublika reikalauja lenkus būtinai nusiginkluoti, apsaugojimui ištikimybės prie taikos stalo.

leto dienų atgal nuyko Stockholm, o jo delegacijos nariai sugrįžo iš Revelio į Maskvą, bus užkviesti grįžti atgal į Londoną. Tokis nuotikis parodo, jog Tarybų valdžia daug ką laimėjo diplomatiniame kovoje su talkininkais.

Nekuriuose oficiališkose ir diplomatinuose rateliuose, Londone, išsireiškia, jog ryšiai tarpe talkininkų ir Tarybų Rusijos pagerėjo ir pakilo visai arti oficialio Tarybų valdžios pripažinimo.

Generalė taikos konferencija tarpe Tarybų Rusijos ir talkininkų, kaip kad pasiūlė Maskvos viršininkai, įvyksianti greitu laiku Londone. Taip paskelbė anglų premjeras Lloyd George atstovų bute.

Lloyd George ir premjeras Millerand, šią savaitę turės savo konferenciją mieste Boulogne, Francijoje. Šioje konferencijoje jiedu aptars generalės taikos pasiūlymą, kuris atėjo iš Maskvos atsakyme į Lloyd George notą, kuria jisai prašė, kad Rusija padarytų tuotarpinę taiką su Lenkija ir kad taikos derybos atsibūtų Londone su talkininkų dalyvavimu.

Wrangelis turi pasiduoti. Šale kitų privilegijų Taryboms tapo pasiusta dalinė talkininkų sutartis išduoti generolą Wrangelį, juodašimčių vadą ir Tarybų priešą, kurio Britanijos remia ma armija veikė pietinėje Rusijoje. Tarybos reikalavo, kad Wrangelio pasidavimas būtų pirmiausiai generalės taikos klausimu.

Lloyd George paskelbė, jog Didžioji Britanija atšaukė savo priešinimąsi prekybos deryboms su Krasinu, ir Krasinas, kuris ke-

pasekmingais savo kovoje, tuomet jisai paskelbtų streiką visose kasyklose, kad padaryti visur vienodas algas.

**Angliakasyklos Savininkas Sakosi Geriaus Nusižudysiąs, Bet Nepasiduosiąs Darbininkams**

382 angliakasiai streikuoja. — Jiems buvo mokama po \$3.40 į dieną, ir buvo priversti dirbti po 10—12 valandų.

Hegeler, Ill., 27 d. liepos. — Finansieris Hegeler valdo angliakasyklą ir tirpinyčią La Salle miestelyje. Ant šių įstaigų figuruoja jo vardas todėl, kad jisai valdo didelę krautuvę ir 100 namų. Šios tirpinyčios 382 darbininkai išėjo į streiką, kovodami už didesnes algas ir už pripažinimą unijos.

Sulyg streikierių pasakojimo, darbininkų padėtis Hegelerio įstaigose yra nepakenčiama. Algos buvo mokamos tikrai nuo \$3.20 iki \$3.40 dienon. Darbininkai buvo priverčiami dirbti po 10—12 valandų į dieną ir po 7 dienas savaitėje. Organizuoiose dirbtuvėse algos privalo būti \$8.00 arba \$9.00 į dieną už 8 val. darbo dieną ir 6 dienų savaitėje. Pažymėtinas dalykas, kad Hegelerio dirbtuvėse darbininkai būna prasalinami trims dienoms nuo darbo, jeigu kurie pabando išlikti vieną dieną delei savo reikalų. Hegelis baisiai persekiavo savo darbininką, kuris po keletos metų taupinimo surinkęs \$100 bandydavo išgyti antrarankį, seną, Fordo automobilį. Jisai liepia geriaus nusipirkti kompanijos namą, vietoje automobilio, kad tuomi taupinimus amžinu kompanijos "mortgečių" vergu. Taipgi dar visokiais kitais būdais persekioja savo darbininkus, tasai bjaurusis kapitalistas.

**ARGUMENTAI CHICAGOS KOMUNISTŲ TEISME GALI UŽIMTI VIRŠ SAVAITĖS LAIKO.**

Chicago, 27 d. liepos. — Manoma, jog užims virš savaitės laiko argumentams teisme William Bross Lloyd ir 19 kitų įtariamųjų komunistų, kurie yra kaltinami agitavime "spėka nuversti šios šalies valdžią."

**LIETUVOJE PASKELBTAS KARO STOVIS**

Taipgi įvesta mirties bausmė. (Lietuvos Atstovybės Amerikoje pranešimas.)

Lietuvos Atstovybė Amerikoje šiandien gavo iš Kaino nuo "Elta" sekantį kablegramą:

"Konstituanta priėmė įstatymą įvedimo karo padėties visoje Lietuvoje, kuriuo suvaržoma Laikiniosios Konstitucijos garantijos — įvedama mirties bausmė. Priimtas papildymas įstatymo, kuris galejo kilti, ku-

met Jack Johnson, juodveidis pasaulinis šampionas — kumštinkininkas čionai pasirodytų, perkėlė jį iš traukinio į Joliet kalėjimą, apsaugojimui nuo užpuolimo. Jisai vėliaus bus atvežtas Chicago automobilium, kuomet nei vienas jo draugas negalės pasitikti.

Keliolika tūkstančių juodveidžių vyrų ir moterų buvo susirinkę Polk gatvės stotyje pasveikinti savo eksšampioną, kuomet atvažiavo laukiamas traukinys, tačiau jų Džakis nepasirodė. Jack Johnson linosnoriai sugrįžo Amerikon iš Meksikos ir pats pasidavė valdžiai. Jisai kadaise buvo pasmerktas už prasizengimą prieš taip vadinamąjį Mann įstatymą, kuriuo draudžiama išvežti moterį iš vienos į kitą valstiją "nemorališku" tikslu.

Apskričio kalėjime Jack Johnson padavė savo vardą ir užsiėmimą kaip buvęs pasaulinis šampionas-kumštinkininkas.

"Aš prakeiktai esu linksmas sugrįžti Amerikon kad ir tokiu būdu", užreiškė juodveidis Jack, kuomet jisai užsirūkė cigara atsisėdęs į kėdę. "Aš pasidaviau tikslu, kad sugrįžti ir parodyt pasauliui, jog aš vis tebe esu šampionu kumštinkininku."

"Kaip greit mano reikalai susitvarkys su federale valdžia, aš pradėsiu lavintis ir nubrauksiu nosį tokiems save garsinantiesiems šampionams, kaip kad yra Dempsey (dabartinis pripažintas pasaulinis šampionas).

**ZEMĖS DREBĖJIMAI NESILAUJA KRATĖ LOS ANGELES.**

Los Angeles, Cal., 28 d. liepos. — Žemės drebėjimai vėl sukratė Los Angeles peraitame panedėlyje. Pirmutinis drebėjimas buvo jaučiamas 4:12 ryte, antras — giesė 4:14 val.

Policijos pranešimai parodo, jog dabartiniai žemės drebėjimai nepadarė bėdies. Tačiau daugelis žmonių išbėgo naktia iš namų naktiniuose drabužuose, ir šiaip buvo nedidelis sumišimas.

**KANSASO ANGLIAKASIAI VĖL RENGIASI STREIKUOTI.**

Streikas būsiąs protestu prieš baudimą mainierių. Pittsburg, Kan., 28 d. liepos. — Kansaso angliakasiai vėl rengiasi streikuoti. Streikas būsiąs protestu prieš baudimą mainierių. Pittsburg, Kan., 28 d. liepos. — Kansaso angliakasiai vėl rengiasi streikuoti. Streikas būsiąs protestu prieš baudimą mainierių. Pittsburg, Kan., 28 d. liepos. — Kansaso angliakasiai vėl rengiasi streikuoti.

Sulyg Lloyd George Aiškino Dabartinėje Atstovų Sesijoje, Airija Paliks po Anglijos Jungu, Kaip Buvusi

**MANNIX GALI BŪTI TREMTINIU.**

Riaušės tęsiasi. — Mirusiųjų ir sužeistųjų skaičius didinasi. — Britai kareiviai šauda civilius žmones.

Tatai paaiškėjo, kuomet Lloyd George paskelbė, jog valdžia nežada atšaukti Airijos valdymo billiaus iš atstovų buto. Jisai sako, jog valdžia rūpinsis, kad šis billius greičiausia taptų įstatymu, kuomet atstovai susirinks po šventadienio pasilsiu.

Atsakymas į lordo Robert Cecil užklausimą, premjeras sako, jog valdžia nėra pradėjusi derybų su jokia Airijos dalimi, ir niekad nesėda to daryti.

Premjero Lloyd George antagonizmas prieš sinnfeinerius pasirodo jo paskelbime, jog valdžia neileisianti arcivyskupui Mannix (iš Melbourne, Australijos) uždeiti kojos ant Anglijos žemės, už jo dabartinius pasakojimus Amerikoje ir už atstovavimą sinnfeinerių.

**Mannix gali būti tremtiniu.**

Sakoma, jog Mannix greičiausiai, bus padarytas tremtiniu Amerikoje už jo išsireikštą nuomonę, nuo to laiko, kaip Australijos premjeras Hughes viešai jį pasmerkę.

Kartu su Britanijos valdžios tokia pozicija prieš sinnfeinerius ir Airijos žmonių neprigulmybę, valdžios militarinės spēkos poli). Priešas traukiasi atgal. Čiėli pulkai pasiduo da nelsisvėn be atkaklaus priešinimosi."

**TILPS PUKUS PAVEIKSLAS.**

Sekančio utarninko "Laisvėje" tilps labai puikus paveikslas, atvaizdinantis 1917-18-19 20 metus Rusijoje. Geistina, kad "Laisvės" skaitytojai ir agentai užsisakytumėt šio numerio ekstra ir išplatintumėt jį darbininkų tarpe, daugiausiai kaip galite.

Adm.





